
www.amunes.es.gov.br

759
DOM/ES - Edição Nº2.008

Vitória, segunda-feira, 02 de Maio de 2022 759
DOM/ES - Edição Nº2.008

Vitória, segunda-feira, 02 de Maio de 2022

Geral, aprovo a realização da despesa, independente 
de licitação.

São Domingos do Norte/ES, 29 de Abril de 2022

Ana Izabel Malacarne de Oliveira
Prefeita Municipal

Protocolo 840967

- TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 
-

PROCESSO Nº 2399/2022/FMS

Do Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços com fornecimento de peças para 
instalação e configuração da Central de PABX e dos 
telefones da Secretaria Municipal de Saúde.

Razão Social: DIGITAL SOLUÇÕES LTDA ME
Endereço: Av. Fioravante Rossi, 472 - Lacê - 
Colatina-ES
CNPJ: 03.928.675/0001-93

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação 
importa  em R$ 12.000,00 (doze mil reais)

Da Justificativa: A dispensa de licitação visa a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento e instalação da Central de PABX e dos 
telefones fixo na Secretaria Municipal de Saúde. 
Para os servidores será importante porque adiantará 
o fluxo de trabalho e evitará o deslocamento de 
servidores de uma sala para outra.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, com as alterações posteriores.

São Domingos do Norte/ES, 29 de abril  de 2022.

JARDEL PICACIO LOPES CHODACKI
Presidente da CPL - Portaria nº8.295/2022

RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas e fundamentações retro 
relatadas e levando-se em consideração os termos 
do parecer jurídico, expedido pela Procuradoria 
Geral, aprovo a realização da despesa, independente 
de licitação.

São Domingos do Norte/ES, 29 de Abril de 2022

Ana Izabel Malacarne de Oliveira                            Waldir 
Feroni Junior
Prefeita Municipal                                        Secretário 
Municipal de Saúde

Protocolo 841193

Inexigibilidade de Licitação

- TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 19/2022 PMSDN-

JARDEL PICACIO LOPES CHODACKI, Presidente da 
CPL  -  Comissão Permanente de Licitação designa o 
através da Portaria nº 8.295/2022, no uso de suas 
atribuições legais,

Processo nº:  2277/2022

Do Objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de vistoria e manutenção 
em máquina pesada - ESCAVADEIRA HIDRAULICA - 
XCMG - XE 150BR.

Razão Social: CAMPO FORTE TRATORES E 
IMPLEMENTOS AGRIC. EIRELI
Endereço: Av. Prefeito Samuel Batista Cruz, 10955 - 
Canivete - Linhares-ES
CNPJ: 19.917.678/0003-23

Da Justificativa: Justifica-se a contratação da 
prestação de serviços de vistoria e manutenção da 
máquina  ESCAVADEIRA HIDRAULICA - XCMG - XE 
150BR, devido a mesma está na garantia, uma vez 
que a empresa é exclusiva da marca XCMG.

Do Valor e do Pagamento: A presente contratação 
importa em R$ 4.031,16 (quatro mil, trinta e um reais 
e dezesseis centavos), para as peças e R$ 2.140,00 
(dois mil, cento de quarenta reais) para prestação de 
serviços, em estimativa de gastos conforme Termo 
de Referência.

Do Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores.

São Domingos do Norte/ES, 29 de abril  de 2022.

JARDEL PICACIO LOPES CHODACKI
Presidente da CPL - Portaria nº8.295/2022

RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas e fundamentações retro 
relatadas e levando-se em consideração os termos 
do parecer jurídico, expedido pela Procuradoria 
Geral, aprovo a realização da despesa, independente 
de licitação.

São Domingos do Norte/ES, 29 de Abril de 2022

Ana Izabel Malacarne de Oliveira
Prefeita Municipal

Protocolo 840973

São Roque do Canaã

Resultado de Licitação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2022

ID TCES: 2022.068E0500001.01.0002

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao 
Pregão Eletrônico nº 014/2022, conforme parecer do 
Pregoeiro Oficial do Município, em favor de:

a) ARTFLEX MOVEIS ESCOLARES LTDA, vencedora 
dos itens/lotes nº 03, 04, 07 e 08, totalizando em 
R$ 14.646,00 (quatorze mil, seiscentos e quarenta 
e seis reais).
b) D&D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS EIRELI, 
vencedora dos itens/lotes nº 13, 15, 17, 19, 20, 23 e 
24 totalizando em R$ 12.339,00 (doze mil, trezentos 
e trinta e nove reais).
c) ASSUM PRETO PRODUÇÕES CULTURAIS E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS, vencedora dos itens/

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Abril de 2022 às 23:00:36 Código de Autenticação: f828bcb3



www.amunes.es.gov.br

760
DOM/ES - Edição Nº2.008

Vitória, segunda-feira, 02 de Maio de 2022

lotes nº 12 e 21 totalizando em R$ 7.287,02 (sete 
mil, duzentos e oitenta e sete reais e dois centavos).
d) CARAVANTE E VIEIRA COMERCIO E MANUTENÇÃO 
EM GERADORES LTDA, vencedora do item/lote nº 
22, totalizando em R$ 71.100,00 (setenta e um mil 
reais).
e) OFFICE MAIS MOVEIS PARA ESCRITORIOS EIRELI, 
vencedora do item/lote nº 06, totalizando em R$ 
3.550,00 (três mil, quinhentos e cinquenta reais).
f) EMERSON NUNES DO EGITO, vencedora do item/
lote nº 10, totalizando em R$ 627,00 (seiscentos e 
vinte e sete reais).
g) ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL EIRELI, 
vencedora do item/lote nº 09, totalizando em R$ 
3.499,95 ( três mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais e noventa e cinco centavos).
h) ARGOS LTDA, vencedora do item/lote nº 18, 
totalizando em R$ 3.036,28 ( três mil, trinta e seis 
reais e vinte e oito centavos).
i) NEW WIND COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
vencedora dos itens/lotes nº 01, 05 e 16 totalizando 
em R$ 9.171,00 ( nove mil, cento e setenta e um 
reais).
Informamos que os itens/lotes nº 02, 11 e 14 foram 
considerados cancelados.
Por fim, informamos que o valor total adquirido neste 
certame perfaz o montante de R$ 125.256,25 (cento 
e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta e seis reais 
e vinte e cinco centavos).
Desse modo, AUTORIZO a confecção das Autorizações 
de Empenho, visando a aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para a Unidade de Saúde 
Ethevaldo Francisco Roldi, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS/SR.

São Roque do Canaã - ES, 29 de abril de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 841094

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2022
ID CidadES: 2022.068E0700001.02.0003

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao 
Pregão Presencial nº 014/2022, conforme parecer 
do Pregoeiro Oficial do Município, em favor de:

a) PRB EVENTOS ESPORTIVOS LTDA, vencedora 
do LOTE ÚNICO, com o valor total global de R$ 
216.800,00 (duzentos e dezesseis mil e oitocentos 
reais).

Desse modo, AUTORIZO a convocação do repre-
sentante para a formalização da Ata de Registro 
de Preços, visando a contratação de empresa de 
prestação de serviços de arbitragem, para atender 
às demandas da Secretaria Municipal de Turismo, 
Cultura, Esporte e Lazer do Município de São Roque 
do Canaã.

São Roque do Canaã - ES, 29 de abril de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 841201

Inexigibilidade de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001604/2022
Identificação CidadES: 2022.068E0700001.10.0008
AUTORIZAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 25, INCISO I DA FEDERAL LEI 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES

O Prefeito Municipal de São Roque do Canaã - Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
processada com fundamento na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 25, inciso I, e ainda com base no Parecer 
Jurídico da Assessoria Jurídica Municipal, para que 
se proceda com a contratação da empresa AUDATEX 
BRASIL SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.144.891/0001-85, ora autorizada e especializada 
na locação de software de automação, no valor global 
de R$ 9.240,60 (nove mil, duzentos e quarenta reais 
e sessenta centavos) em atendimento à Secretaria 
Municipal de Administração Correndo tal despesa por 
conta específica da Lei Orçamentária Anual (LOA) 
do Município de São Roque do Canaã - ES, para o 
exercício de 2022.

São Roque do Canaã - ES, 29 de abril de 2022.

__________________________________
MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 841420

Viana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico
SRP nº 059/2022
Código CidadES:

2022.073E0700001.02.0029
O Município de Viana/ES, por meio da Prefeitura 
Municipal, através de sua Pregoeira, TORNA 
PÚBLICO a quem possa interessar que realizará 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
059/2022, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP, COM LIGAÇÕES 
ILIMITADAS PARA QUALQUER TELEFONE (FIXO OU 
MÓVEL DE QUALQUER OPERADORA) DENTRO DO 
BRASIL, INCLUINDO SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GERENCIAMENTO ONLINE DAS LINHAS (GESTOR 
ONLINE), COMUNICAÇÃO DE VOZ E DADOS VIA 
REDE MÓVEL DISPONÍVEL NACIONALMENTE COM 
TECNOLOGIA DIGITAL, TIPO PLANO CORPORATIVO 
PÓS-PAGO, COM FORNECIMENTO DE APARELHOS 
SMARTPHONES SOB A FORMA DE COMODATO (PARA 
OS PACOTES TIPO I, II, III E IV), PARA ATENDER 
ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES GESTORAS DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES
Limite de acolhimento propostas: 16/05/2022 às 
12h.
Inicio da disputa: 16/05/2022 às 14h.
Informações: Edital disponível nos sites www.portal-

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 29 de Abril de 2022 às 23:00:36 Código de Autenticação: f828bcb3


